T. Delictis

bus quàm utebatur ipse, decorauit, profectiōnis comitem adhibuit. Cumq; imperator ipse pedibus iter faceret, inuitauit & Quinium delitijs assuetum, ad laborem: quem post quinque millia passuum cunctantem, equo sedere iussit. Cumq; post duas mansiones equo etiam fatigatus esset, carpento imposuit. Hoc quoque respicientem, ac imperium tædio laborum recusantem, dimisit, ac militibus, à quibus Cæsar præcipue diligebatur, commendatum, ad villas suas tutò abire iussit. Sic illi cōmonstrauit, quid esset gerere imperiū. Lampr.

Saturainus, hortantibus vt imperium susciperet, ait, Nescitis, o milites, quantum mali sit imperare: Gladij vt ceruicibus immineant, hastæ undiq; & spicula: ipsi custodes timentur, ipsi comites formidantur: non cibus pro voluntate, non iter pro autoritate, nō bella pro iudicio, non arma pro studio. Paucissimis verbis varia principum incōmoda, & pericula vulgo incognita complexus est. Brus. lib. 3. cap. 13.

Cum sub Nerua Cocceo, Romæ promiscue omnes ab omnibus leuissimas ob causas accusarentur, atque inde magnus tumultus exortus esset, Frontonium cōsulem dixisse ferunt, Malum quidem esse, imperatorem habere, sub quo nemini liceat quicquam facere: sed multo peius esse, cum omnia licent omnibus.

Fulgos.

Fulgos. lib. 2. cap. 2.

Diocletianus adhuc priuatus dicere solebat, nihil esse difficilius, quàm bene imperare: Id Flavius Vopiscus in Aureliano tradit se audiisse à patre suo, & addidit causam: Colligunt, inquit, se quatuor aut quinque, simul, consilium ad decipiendum imperatorem capiunt, dicunt quid probandum sit. Imperator qui domi clausus est, vera non nouit: cogitur hoc tantum scire, quod illi loquuntur: facit iudices quos fieri non oportet: amouet à Repub. quos debebat retinere. Ita, vt dixit Diocletianus, bonus, cautus, optimus venditur imperator. Bruso. lib. 3. cap. 13.

Traianus, imperatorem iuris atque iustitiæ amatorem atq; cultorem esse debere, dixit: cuius ipse etiam tam fuit studiosus, vt aliquando enses strictum Præfecto vrbis in conspectu omnium dederit, atque dixerit: Cape ferrum hoc: & si recte quidem imperium gesserò, pro me: sin auté, contra me hoc vtere. Niceph. Callist. lib. 3. cap. 23. hist. Eccles.

T. Iustitia
T. Iudex.

Otho imperator Romanorù sæpenumero dicere solebat ad suos: Nescitis amici, quid sit Romanorum gubernare imperium: mihi credite iam experto, qui iam mori malo, quàm imperare. Bruso. lib. 3. cap. 13.

Sigismúdu Romanorum imperator rogatus,

tus, quem virtum imperio dignum, aptumque existimaret: eum, inquit, quem nec secundæ res extollerent, nec aduersæ deprimerent. Æneas Syl. Commentar. libr. 4. de rebus gest. Alph.

Idem regnandi artis imperitum esse dicebat, qui simulare nesciret. Innuit autem, multa regibus simulanda, multa dissimulanda esse, quo suos in officio contineant extra omne vitæ periculum. Æneas Syl. lib. 1. comment. de rebus gestis. Alph.

T. Magna
pimitas.

Antisthenes Atheniē. cum accepisset Platonem de ipso male loqui: Regium est, inquit, cum bene feceris, audire male. Excelsi profecto animi est, ingratitude hominum non deterreri ab studio bene merendi de omnibus. Laer. lib. 6. cap. 1.

T. Lectio.

Demetrius phalereus Ptolemæum regem adhortari solebat, vt sibi pararet libros de regno, deq; militari imperio gerendo tractâtes, eosq; diligenter euolueret, propterea quod ea de quibus amici non audent admonere reges, in libris scripta habeantur. Laer. lib. 5. cap. 5.

Ti. Libe-
ralitas.

Dionysius, cum ad filium ingressus conspexisset vasculorum aureorum & argenteorum magnam vim, exclamans, Non est, inquit, in te regius animus, qui his poculis, quæ à me tam multa accepisti, neminem tibi amicum feceris.

Sentiens

Sentiens absq; ciuium beneuolentia regnum nec parari, nec teneri. Beneuolentiam uero maxime conciliat benignitas. At iuuenis rerū imperitus, putabat esse felicius argentum & aurum, quā amicos. Plutar. in reg. & imper. Apoph.

Menedemus Eritriensis Antigono confu-
lenti, deberētne ad comensationem quandam ire: post silentium nihil aliud respōdit, quā,
Regis filius es. Subindicans, luxum indecorum esse regno natis. Laert. lib. 2. cap. 18.

Philonis dicteriū est, Si vis bonus esse rex, cum fortitudine benignitatem & mansuetudinē serua, ut non formidolosus, sed reuerentia dignus tuis subditis videaris. Phauorinus.

Seueri imperatoris vltima uerba dicuntur fuisse. Turbatam Rempub. ubiq; accepi, pacatam etiam Britannis relinquo, senex & pedibus æger, firmum imperium Antoninis meis relinquens, si boni erunt; imbecillum, si mali. Ælius Spartianus.

Vespasianus senior Romanorum imperator grauiter febricitans, cum increparetur à medicis, quod morbo correptus, nihil de quotidiana victus ratione immutaret, faceretq; omnia, quæ ad principatum spectarent, respondit, Imperatorem stantem mori oportere. Xiphilinus in eius vita.

T. Luxus

T. Mansuetudo.

T. Labor

Traianus

T. Affabi-
litas.

Traianus amicis inculcantibus, quod parum memor imperatoriae maiestatis, nimium esset omnibus expositus, respondit. Talem præstabo imperatorem priuatis, qualem optarē ipse priuatus. Eras. lib. 8. Apoph.

Antiochus ille, qui bis exercitum duxit aduersus Persas, cum in venatu quodam feras insequeretur, aberrans ab amicis ac famulis, in casam pauperum quorundam (quibus ignotus erat) introiit: atque inter cœnam iniecta mentione regis, audiuit, quod cætera quidem probus esset, sed plerasque functiones mandaret amicis improbis, ipse ad eorum facta conuiuens: tum, quod immodico venandi studio frequenter necessaria negligeret. Ad hæc tunc temporis nihil respondit, nec quis esset prodidit: verum vbi diluculo satellites venissent ad casam, iamq; agnosceretur, allata purpura simul cum diademate. Age, inquit, ex quo vos indui, heri primum vera de me ipso audiui. Nam fere hoc studio est his, qui viuunt in aulis principum, ne quid audiant nisi blandum auribus. Plutarch. in regum Apoph.

T. Veritas.

Thomas Pontanus, homo multa prudentia clarus, frequenter dicere solitus est, Amorem quidem inermem incedere, dormire autē lorica tum. Notabat autem principes, qui licet

T. Prudentia Cautio

bene-

benivolentiam & amorem suorum non ignorant, habent tamen nocturno præcipue tempore, qui armati propè custodias agant, vt extra omne periculum somnum dulcissimū capiant. Iacob. Spieg. in 2. Ænæ Syl. lib. de reb. gest. Alphō.

Thales Milesius (qui primus omnium sapiens appellatus est) interrogatus à familiari quodam suo, quid nā in omni vita difficillimū vidisset. Tyrannū, inquit, senē. Nec mediusfidius iniuriā. Nulla enim imperia difficilius exercentur, q̄ in homines, vt etiā apud Xenophōtem est. Nullū siquidē aliud animal in pastore suū seditiosum est, vt parere nolit, præter hominē: qui insensus semper in eos, qui sibi præcise, aut imperare quærunt, insidias meditantur, nonisq; rebus studet. Ex lib. I. Francisci Senensis. de insti. Reip.

Persæ adunco homines naso & amant, & pulcherrimos putant, quod Cyrus, qui maxime regum omnium fuit amatus, aduncum habuit nasum. Dicitabat autem Cyrus, imperium nemini conuenire, qui quibus imperat, melior non sit. Persas autem cupientes pro sua mōtana, & aspera, planam mollemq; regionē occupare, non permisit, quod diceret, vt plantarum semina, sic hominum vitas regionibus similes fieri. Plutarch. in Apoph.

T. Delitæ

Alphon-

Alphōsi. Alphonſus Aragonum rex, nihil inconuenientius eſſe dicebat, quam ſiquis alijs imperaret, qui ſuis affectibus proprijs imperare prius non poſſet: Sentiens nihil pernicioſius eſſe Reipub. quam ſi is, qui prauos aliorum affectus coërcere debet pœna adhibita, proprijs ipſe affectionibus vincatur. Panor. lib. 2. de reb. geſt. Alphoſi.

**T. Victo-
ria ſui.**

**T. Honor
T. Labor.**

Senex quidam multo vino repletus, cum ſuam apud Alphonſum excuſare conaretur ebrietatem, dicendo, lac ſenum eſſe vinum, reſpondit: Sed regum cibus eſt honos, quem Dij immortales non otio aut luxu, ſed improbis laboribus, multisq; ſudoribus hominibus vendunt. Panor. li. 1. de rebus geſtis Alphoſi.

**Ti. Veſti-
galia.**

Eundem ſolitum dicere accepimus, regum in primis ſtadium, & officium eſſe, populares ſuos locupletes efficere. Popularibus enim ditioribus factis, nec vtiq; reges futuros pauperes. Quoniã ſubditorũ amor ac beneuolentia, veri ſunt principum theſauri, ac diuitiæ, non pecunia imperata. Panor. lib. 4. in fine.

Idem dicere ſolebat, eos, qui alijs præſent, tanto priuatis hominibus meliores eſſe oportere, quanto honoribus & dignitate antecellerent. Panor. li. 6. de reb. geſt. Alph.

T. Juſtitia.

Idem eos demum principes magnificendos dicere ſolebat, qui iuſtitiam probè excolerent.

rent: hæc enim in quo fuerit, eius imperium æquo omnes animo patiuntur, illiusq; moderationi se se etiam sponte subijciunt. Panor. lib. 1. de reb. gest. Alph.

Idem eum principem mirum in modum probabat, cuius simplex verbum tantum ad fidem valeret, quantum priuatorum hominū iurandum. Sensit autem, nō vulgarem principis virtutem esse, stare verbis, & facto præstare id, quod verbo semel promisit. Vbi supra.

T. Veritas

Idem commemorantibus, quendam ex Hispaniæ regibus dixisse, Non decere principes viros scire literas, exclamauit, eam vocem bonis esse non hominis. Non omnes literæ conueniunt principi, sed hæ, quæ politice tradūt, aut ethice, quæque recte, aut secus gestorum exempla commonstrant: id quod facit historia. Vbi supra.

T. Scientia

Magistratus, Iudex.

Architas dixit, iudicem & aram idē esse: pariter enim ad vtrūq; confugiunt, qui iniuria afficiuntur: sentientes tales oportere iudices esse, vt oppressis sint præsidio. Refert Aristoteles Rhet. 3.

Ægyptiorum reges iuxta regionis illius cōsuetu-

7

suetu-

T. Iustitia.

suetudinem iudices ad iusiurandum adigebat, ut etiam si quid rex iuberet eos iudicare, quod rectum non esset, ne iudicarent. Tanti referre putabant, ut populus iustos haberet iudices. Porro potentiae ferociaeque regiae opposita est iurisiurandi religio, quod adactum videri non poterat, cum ab ipsis regibus exigeretur. Plut. in Rom. Apoph.

Philippus Macedo Machetae cuiusdam pro tribunali sedens causam cognouit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad iuris aequitatem: itaque sententiam tulit aduersus Machetae. Verum cum is exclamasset, se ab ea sententia appellare, Rex iratus, Ad quem? inquit: nam appellandi verbum Monarchis est iniuriosum. Hic Machaetes: Ad te ipsum o rex, si expergiscaris, & attentius audias causam. At tum quidem surrexit rex. Ceterum posteaquam causam apud se melius perpendisset, intelligeretque Machetae factam iniuriam, iudicata quidem non rescidit, sed pecuniam, qua damnatus fuerat Machaetes, ipse persoluit. Sit hoc ciuilitatis, regiaeque moderationis: illud vero prudentiae, quod ingenioso comento sic damnatum exemit damno, ut regiam tamen in iudicando autoritatem non proderet, multa priuatim perinde quasi ipse damnatus esset, dissoluit. Plu. in Reg. & Imp. Apop.

Cleo-

Cleomenes cum ex quodam audiisset, bonum magistratum omnino erga omnes mitem & placidum esse oportere, respōdit: Bene quidem, ita tamen ne sit contemptui: Significans clementiam nimiam perniciosam esse civitati. Plut. in Laco Apoph.

Simonides Poëta, cum Themistoclis Prætoris operam pro amico in re iniqua peteret, respōdit Themistocles, Nec Simonidē fore bonum poëtā, nisi mensurā modumq; in canēdis carminibus quæ scribebat, curaret: nec se bonū Prætorem habitum iri, si legibus ac iustitię aliquis gratiam præposuisset. Fulgos. lib. 6.

Fabio iam sene, filius illius cōsul factus est: qui cū publicitus multis audientibus habuisset orationē, Fabius conscenso equo præcedebat. Quum autem iuuenis lictorē misisset, qui patrem iuberet equo descendere, alij quidem factum hoc auersati sunt: at Fabius ab equo desiliens, non habita ætatis ratione, accurrit, ac filium complexus, Euge, inquit, fili, sapis, quæ intelligis quibus imperes, & quā magnū magistratum susceperis. Plut. in Rom. Apoph.

Bias damnaturus quempiā ad mortem, lachrymatuſ est miseram hominis & merito deplorandam fortunam. Verum cum dixisset quidam, Quid est, quod defleas, cum in tuo sit arbitrio condemnare aut liberare homi-

nem? respondit Bias, Necessarium quidem esse natura condolere, à lege autem & iustitiæ regula discedere, perniciosum esse. Stob. ser. 44.

Aristides, cognomento iustus, semper suo vnus præsidio fretus, Répub. administravit: à sodalitatibus & amicorum potentia abhorrebat, quæ ad iniuriam alijs inferendam adderet animum. Abhorruit autem ab omni factione & amicitia, ideo, ne adigeretur ad aliquid faciendû, quod iustû non esset, aut cogeretur abstinere ab eo, quod iudicasset Reipub. cõducere. Plut. in Apoph. Græco. impe.

Idem quendam reum accusauerat. At cum iudices post Aristidis accusationem nollent audire reum, sed protinus ad suffragia, quibus eum damnaturi erant, properarent: Aristides supplex pro reo intercessit ad iudices, vt eum iuxta legum præscripta diligenter audirent. Tantum erat in viro legum æquique obseruatio. Plut. in eius vita.

Heracitus Ephesius Rempub. vt deploratam contempsit, eiq; dare leges (cum rogaretur) recusauit. Secessit autem in templum Dianæ, ibiq; cum pueris ludebat talis. Circũstanti & admiranti populo, Perditi, inquit, an nō præstat hoc agere, quàm vobiscum Rempub. administrare? Laer. lib. 9. cap. 1.

Chrysiippus rogatus cur non administraret
Rempub.

Rempub. dixit: Quia si quis male rexerit, displicebit Dijs: si bene, ciuibus. Stob. ser. 43.

Cleon, cum primum statuisset Rempub. capessere, amicis in vnum locū conuocatis, eam, quæ ei cum illis intercesserat, amicitiam dirupit: tanquam quæ in administratione ciuitatis rectum ac iustum institutū emolliat, & trāsuer sum agat. Antonius in Melis. par. 2. ser. 1.

Alphōsus Aragonum rex magistratum, cotem appellare solitus est, quo hominum ingenia probarentur. Magistratus enim (vt cōmuni prouerbio celebratur) virum indicat. Est autem sensus, vix satis perspici posse mores & ingenium in vita hominis priuata. Panor. lib. 3.

Socrates dicere solebat, absurdum esse, cum artes manuarias nemo exerceat, qui eas non didicerit, neq; quisquā aliquid faciendum locet ei, qui eius opificij sit plane ignarus: ad publicos magistratus admitti eos, qui rerum omnino rudes essent. Eras. lib. 3. Apoph.

Chylō Lacedæmonius fratri querēti quod Ephorus ipse nō crearetur, cum ille esset: Ego, inquit, iniuriam ferre noui, tu non: significans neminem esse idoneum magistratui, qui non possit dissimulare multa præter æquū & bonum facta. Laer. in Chylonis vita.

Tit. Man-
suetudo
T. Patien-
tia.

Alexander Seuerus, honores juris & gla-

dij nunquam vendi passus est, dicēs. Qui emit, & vendat necesse est. Hoc Ethnicus, & iuuenis: quid iam decet principes christianos? Lampridius, & Brus. lib. 4. cap. 5.

Cato senior censuram petens, cum cæteros competitores videret supplices, populoq; blâdiētes, ipse clamabat, populo opus esse medico auctero, validisq; remedijs: proin eligendū, nō qui iucūdissimus esset, sed qui inexorabilis. Atque hæc dicens, ante omnes Censor creatus est. Agnouit populus morbum suum, eoq; Cato plus valuit obiurgando, quam cæteri blandiendo Plut. in Rom. Apoph.

Themistocles Neoclis filius, audiens quosdam ambire magistratum: Si mihi, inquit, duas ostenderetis vias, quarum vna ad infernum, altera ad tribunal duceret, multo libentius tenderem eam, quæ recta ad infernum tenderet. Non ignorauit sane vir sapientissimus, quantæ curæ, molestiæque eos sequerentur, qui magistratum recte administrare bebeant.

Demosthenes ad iuuenes quos habebat familiares, dicere solebat, Sibi gnaro iam, quantum inuidiæ, metus, calumniæ, ac discriminis sit expectandum ad Rempub. accedenti, si ex duobus alterum sit eligendum, citius in exilium iturum, quàm ad suggestum ac tribunal.

Eraf. lib. 4. Apoph. ex Plutarc.

Cato senior, dicere solebat, se malle pro collato beneficio nullam reportare gratiam, quàm pro maleficio perpetrato non dare pœnam. Significans nihil esse magis perniciosum, quàm si improborum mores pœna non coërceantur. Plut. in Rom. Apoph.

T. Iustitia

Idem etiam dicebat, eos magistratus, qui maleficos pœnis non coërcerent, non tantum non ferendos, sed lapidibus obruendos esse: ne ex pœnæ neglectu salus Reipub. laberetur. Plut. vbi sup.

T. Iustitia

Demosthenes cum audiret quosdam, qui in Republ. euchi cuperent: Omnium difficilimum esse dixit, vt hi qui potestatem habent in multos, multis placeant. Stob. Ser. 23.

Paulanias Macedo adolescens forma & genere præstantissimus, stuprum per vim & iniuriam ab Attalo pertulit: à quo etiam merito ingurgitatus, & in conuiuium perductus, conuiuarum libidini, tanquam vulgare scortum propositus est. Hanc indignitatem cum iniquo animo ferret Paulanias, regi Philippo detulit: Rex verò varijs frustrationibus eum ludibrio habuit, & Attalum digniore militia honestauit. Qua iniuria percitus Paulanias, iram in Regem conuertit: & vltionem, quam ab aduersario non poterat, ab iniquo

T. Iustitia

iudice exegit. Nam cum in nuptijs Cleopatra Attali filia medijs inter duos Alexandrum filium & generum sederet, nihil eiusmodi timentem interemit, & diem lætitiæ regio funere polluit: planeq; docuit, querelas subditorum neutiquam contemptui habendas esse. Ex lib. 6. de inst. Reip. Franc. Sen.

Munera quæ excæcant iudices.

Alexander Seuerus Vetronium Thurinum familiarem, quod ijs, qui petebant aliquid à Cæsare, vendidisset suum patrocinium, mentiens interim multa, conuincendum curauit, & conuictum damnatumq; in stipite alligari iussit, supposito igni ex humida materia, præcone clamante, Fumo punitur, qui fumos vendidit. Ælius Lampridius.

Phocioni cum centum talenta Alexander dono misisset, adferetes interrogauit, Quamobrem extanto Atheniensium numero sibi soli ea mitteret? Illi responderunt, Quoniam solum ipsum rex existimaret bonum esse virum. Quia igitur me posthac bonum esse permittat, dixit: & pecuniam remisit. Sensit autem non esse boni viri, subire famæ periculum ob accepta munera. Stob. Serm. 35.

Alcamenem cum quidam interrogasset, quam-

quamobrem munera à Meseñijs oblata ita recusasset? Quoniam si recipissem, inquit, cum legibus pacem habere non poteram. O mentē rege dignam, quę magno obuiōq; lucro legum auctoritatem anteposuit. Et ubi sunt interim, qui clamant, quod principi placuit, legis vigorem habet: & principem quidem dare leges, ac non teneri legibus: Plutarch.

Philippus Macedonum rex quoniam pleraque perfecit dando potius quam bellando, iactatum est in illum, Nō Philippum, sed Philippi aurum subegisse Græciā. Eras. 6. Apoph.

Epaminondas cum legati venirent ferentes munera animo corrumpendi, ad prandium eos venire iussit prius, ut in eodem causam aduentus indicarent. Apposita est igitur mensa vilis, bibebantq; vinum acidum. Subridens igitur Epaminondas ad legatos ait, Abite, & domino vestro mea prandia narrate, quibus me contentum non facile suis muneribus ad proditiōē alliciet. Stob. Ser. i. de prudentia.

Cum Artaxerxes Persarum rex eidem tria Daricorum millia misisset, Diomedontem Cyzicenum asperius increpauit, si tantam nauigationem suscepisset, corrupturus Epaminondam, eumq; iussit hæc verba ad regem referre: Si fauet commodis Thebanorum, habiturus est Epaminondam amicum gratis: sin

T. Iustitia

T. Liberalitas.

T. Frugalitas.

Ti. Fortitudo.

minus, hostem. Quid hoc animo incorruptius, non aliò spectate quàm ad patriæ commodat? Plutar. in Græcorum Apoph.

Phocion cum à Menillo oblatam pecuniã remisisset, rogatus ab illo causam, cur saltem filio sumendam non permetteret, respondit: Si filius vitam moresq; cõposuerit, viuet ille quidem paterna hæreditate cõtentus: si verò prodigus & immodestus fuerit, ne argentum quidem hoc satis futurum est. Brus. lib. 1. cap. 9. & lib. 5. cap. 22.

Alexander ad Xenocratem legatos misit cū aliquot talentis: quos ille in Academiã perductos, parca tenuiq; cœna excepit. Postridie interrogantibus cui vellet annumerari pecuniã. Quid, inquit, ita ne vos hesternæ cœnæ nō intellexistis, me pecunia nō indigere? Laer. li. 4. c. 2.

Samnites, posteaquam à Curio denicti essent, venerunt, magnã ei vim auri afferentes. Verum Curio cum fortè ad focum sederet, & ex cado ligneo rapas comederet, Samnitum legatis respondit, Nihil opus est auro tali cœnanti cœnari. Brus. lib. 5. cap. 22.

Caius Pontius Samnis aiebat, Utinam ad illa tempora fortuna me seruasset, & tunc essem natus, quando Romani dona accipere cœpissent: non essem passus diutius eos imperare. Cic. lib. 1. de Offic.

Respu.

T. Prodigalitas,

T. Frugalitas,

T. Frugalitas.

Contra avaritiam.

Respublica.

Licurgus quidquid erat rerum superuacanearum è ciuitate eiiciedum curauit: adeo ut nec negotiator, nec sophista, nec vates, nec circulator, nec lautitiarum artifex Spartam ingrederetur. Nec enim passus est illic esse pecuniam talibus utilem: tantum ferream monetam cudit, quæ pondere Ægineticam æquabat, valore æreos quatuor. His remedijs expugnauit auaritiã. Plut. in Lacon.

Cum pecuniæ essent in Lacedæmoniorum regionem conuectæ, qui eas importarant, morte damnati sunt. Siquidem Alcæmeni ac Theopompo regibus hoc oraculum erat redditum: Pecuniarum amor Spartam perdet: Nihilò fecius tamè Lysander, deueniens Atheniensibus, magnam auri, argentiq; vim inuexit: nec solùm pecunias receperunt, verum etiã ipsi viro honos est habitus. Proinde Sparta donec Licurgi legibus vteretur, nec à iureiurando recederet, sexcētis annis in Græcia primas tenuit, & legum æquitate, & gloria. Ceterum cum ab his paulatim defluerent, inuadaretq; obiter diuitiarum amor, & auaritiæ malum, non solùm ob hæc decreuit illorum potetia, verum etiã quibus antea socijs & amicis in bello fuerant vsi, eos inimicos habere cœperunt. Porro cum ita se gererent, tamè post Philippi Macedonis in Chæronæa victoriam (quanquam

T. Delicia
T. Auacitias,

T. Auaritia.
Ti. Luxus
Delitias.

Græci cæteri omnes illum imperatorem terra pariter ac mari declarassent, ac post hunc Alexandrum filium eueris Thebanis) soli Lacedæmonij, tametsi ciuitatem haberent nullis cinctam muris, essentq; non modo perpauca propter assidua bella, sed multo quam antea imbecilliores, quoniam adhuc seruabant admodum exiguas quasdam Lycurgicarum legum scintillas, non se præbuerunt belli socios, nec cæteris Græcis, nec post Macedonicis regibus nec in commune cum illis consilium venerunt nec tributum pendere coacti sunt: donec per omnia contemptis Lycurgi legibus, à proprijs ciuibus tyrânide oppressi sunt, ita vt nihil iam reliquû esset patriæ institutionis: sed reliquorum similes effecti, & gloria & libertate, quam prius obtinuerant, exuti sunt, & in seruitutem traducti: ac nunc quemadmodum cæteri sub Romanorum viuunt imperio. Graue documentum vniuersis, imperia virtute parari, auaritia, luxu, delicijsq; vel perire, vel verti in tyrannidem. Plut. in Lacon.

Ti. Pau-
pertas.
T. Pax.

Lycurgus Lacedæmoniorum legislator, ad ciues suos, qui scripserant, quo pacto hostium impetum repellere possent: Si pauperes, aut manseritis, & cõtentiones mutuas deponetis. Brus. lib. 2. cap. 4.

T. Iustitia

Antisthenes rogatus, quæ res portenderet ciuita-

uitatibus exitium? Cum in his, inquit, nō potest esse bonorum ac malorum discriminē. Sensens eam Rempubicam non posse consistere, ubi nec esset honos virtuti, nec pœna scelera.

Laert. lib. 6. cap. 1.

Thales eam Rempub. saluam esse putabat, quæ ciues nec prædiuites, nec admodum pauperes contineat. Stob. ser. 41.

Chilo optimam pronuntiauit Rempubli. quæ maxime leges, minime autem Rhetores audiatur. Ibidem.

T. Iustitia

Antisthenes rogatus, quomodo ad Rempub. capiendam sit eundum? Velut, inquit, ad regnem: ne nimis ad motus exuraris, procul a motus frigescas. Brus. lib. 4. cap. 5.

Agefilaus rogatus à quopiam, cur Spartatorum Respub. præ ceteris secundis rebus floeretur: Quoniam, inquit, plus cæteris in hoc se exercent, vt pariter & imperare, & parere sciāt. Sensit vir prudentissimus, ciues disciplinæ capaces, causam esse incolumitatis. Plutarch. in Laco. Apoph.

T. Obediō
tia ciuili

Solon interrogatus, quam ratione nullum in vrbe scelus perpetraretur? dixit, Si tam indignarentur illi, quibus non est facta iniuria, quam quibus facta est. Sensit autem vir prudentissimus, tum demum saluam esse Rempub. cum qui boni viri sint, malos pœnis coercerent,

Tit. Zelus,
iustitiæ.

ne

ne infantes afficiant contumelia. Stob. Ser. 41.

T. Iustitia

Theophrastus interrogatus, quidnam vitam humanam cōseruaret. Respondit, Beneficētia, honor, & pœna. Stob. Ser. 41.

Aristidi erat similtas cum Themistocle. Huic cum delectus esset collega ad peragendā legationē, Vis (inquit Themistocles) vt in his mōtibus similtatem deponamus? Nam si videbitur, reuersi illam resumemus. Priuatos affectus publicæ posthabuit vtilitati. Ex his enim ferè omnis humanæ vitæ perniciēs nascitur. Plut. in Græco. Apoph.

T. Frugalitas.

Demades orator prandens apud Phocionē, cūm apparatus admodum tenuem videret, Demiror, inquit, o Phocion te Rempu. administrare, cūm possis ad istum prandere modū. Bis errans, & quod lucri tantūm causa putaret, adeundam Rempubl. & quod luxum probaret in eo, cui maximè conueniebat sobrietas. Sed Demades alios è suis moribus æstimabat. Erat enim & pecuniarum auidus, & luxui deditus. Eras. lib. 6. Apoph.

T. Iustitia

Solon Rempub. duabus rebus contineri dicebat, præmio & pœna. Bruso.

Ti. Pietas in patriā.

Lacæna cūm filium in prælium misisset, & interfectū audisset: Idcirco, inquit, genueram, vt esset, qui pro patria mortem non dubitaret occumbere. Cic. i. Tusc.

M. Cicero Philip. 2. ait, Duo hæc opto, vt moriēs populū Romanū liberū relinqūā: hoc mihi maius à Dijs immortalibus dari nihil potest. Alterum, vt ita cuique eueniat, vt de Repub. quilibet mereatur.

T. Sup.
T. Iusticia

Potentes, Potentia.

Ompeius Magnus, cū ex literis Senatus intellexisset, omnia, quæ Sylla armis obtinuerat, in ipsius potestate esse tradita: populi suffragijs centuriatis percussio femore dixit, Proh nunquā finienda pericula: quanto satius erat obscurum nasci, si à militibus curis nūquam dabitur recedere: nec hac exuto inuidia, licet cum vxore in rure vitant degere? Magnam potentia ambit inexpertus, odit expertus: sed deponere tutū nō est. Plut.

Solō dicebat opulētiā esse matrē faturitatis, faturitatē ferociæ atq; violētix. Dinitias comitatur luxus: Inxus exit in tyrannidem, dum fenum migrat in cornua. Laert. lib. 1. cap. 3.

T. Dinitias

Dionysius senior Syracusanorū tyrannus, cūm filiū reprehenderet, quod Syracusani cuiusdam ciuis vxori vim intulisset, atque inter alia diceret, Si vnquam audiuisset, à se rem similem factā fuisse? Filius eo tēpore respōdit: Id accidit, quod nunquā patrem regē habuisti.

Hinc

Hinc liquet, potentiam flagitijs multis occasionem præbere. Fulgof. lib. 7. cap. 3.

Nobilis, Nobilitas.

EVmenes insidijs petitus à Perseo, credebatur extinctus. Is rumor cum Pergamum esset perlatus, Attalus eius frater imposito sibi diademate, ductaq; fratris uxore, regnum occupavit. Cæterum cum audisset illum viuum, ut solebat, profectus est illi obviam unâ cum satellitibus, hastam gestans. Eumenes autem amanter eum amplexus dixit in aurem, Ne festines ducere, priusquam mortuum videris: nec præterea per omnem vitam ullam offensa animi significationem vel dicto vel factio dedit: quin etiam moriens fratri & uxori regnum reliquit. Cuius animi memor Attalus, cum multos ex se liberos haberet, nullum tamen regno educavit, sed Eumenis filio, posteaquam adoleuisset, adhuc viues principatum tradidit. Nescias quid in his duobus fratribus laudare prius debeas, an alterius comitatem & clementiam, an alterius verè germanam nobilitatem, & animi gratitudinē. Plut. in Reg. Apoph.

Socrates opes & nobilitatem non solum nihil in se habere honestatis, verum etiam &

malum

T. Clemē-
tia.

Ti. Grati-
tudo.

malum omnè ex his oboriri dicebat. Laert. lib. 2. cap. 5.

Antigonus rex Bionè de ignobilitate criminatum, interrogavit, Quis, & cuias es? vbi tua ciuitas est? vbi sunt tui parètes? Cui Bion respōdit, Atqui o rex benè facis, cū indiges sagittarijs, quod nō interrogando genus, sed scopum proponēdo, optimos illorū tibi deligis. Sic igitur amicos explora, non vnde nati, sed qui & quales sint. Stob. Ser. 84.

Cum quidam Alphonsum Aragonum regē hoc nomine plurimum commendaret, quod ex antiquissima & nobilissima regum familia originem duceret, ille contrā respondit, Nihil esse quod in vita minoris ipse duceret, quàm quod ille tanti facere videretur. Laudem enim illam non suam, sed maiorum suorum esse: quippe qui iustitia, moderatione, atque animi excellentia sibi regnum comparassent: successoribus quidem oneri regna cedere: & ità demū honori, si virtute potius quàm testamento illa suscipiant. Panor. libr. 2. de reb. gest. Alphon.

Plato philosophorum sapiētissimus, & qui eum secuti sunt, à quibus parum admodum Aristoteles aberrat, quatuor nobilitatis species facit. Primam eorum qui claris iustisq; maioribus orti sunt: secundam eorum, quorum pa-
rentes

rentes potentes, ac principes extiterunt: tertiâ
 eorum, quorum maiores domi militiaeq; ali-
 qua illustriore gloria claruerunt. Quartam no-
 bilitatis speciem facit eam, quâ omnium excel-
 lentissimâ esse ostendit: cum quispiam animi
 ingenuitate & magnitudine excellit, suæq; lau-
 dis virtute nititur: & hunc verè nobilem appel-
 landum censet, cui non aliena sed sua virtus ad
 gloriam opitulatur. His autem quatuor spe-
 ciebus quintam etiam addit Aristoteles, eorū
 scilicet, qui illustriore aliqua disciplina clarue-
 runt: & iure optimo: nā non modo se familiâq;
 suâ clariorē reddūt, verū etiam vrbes ac provin-
 cias è quibus oriundi sunt, illustrant. Ex Fran-
 Sen. lib. 6. de instit. Reip.

Vulgus.

DEmosthenes inter fugiendū fertur, sub-
 inde respiciens ad arcē Palladis, sublatis
 manibus dixisse: O Pallas vrbiū domi-
 na, cur tribus infauitissimis bestijs dele-
 ctaris, noctua, dracone, & Populo? Noctua, cū
 sit auis inauspicatissima, tamē Palladi sacra est:
 quē admodū & draconē habet pro gestamine:
 populus autē bellua est multorū capitū, pessi-
 mâ gratiā referre solita optime de se meritis:
 Vt Socrati, Aristidi, Phocioni, &c. His quidem
 verbis ille vir eloquētissimus, nō modo graui-
 ter, vt debuit, in populū inuectus est, sed eius
 etiam

etiã naturã & ingeniũ sapienter explicauit, eũ cum noctua ac serpente cõiungēs. Nulla enim noctua sic luce Solis, vt multitudo splendore virtutis offenditur. Nullus draco tã vastus & immanis est, qui sit conferēdus cũ feritate populi, multiplici lapsu, & impetu furēte omnia peruertentis. Ofor. li. 2. de Gloria.

Lycurgus Lacedæmoniorum legislator, cũ omnē Lacedæmoniorũ Remp. saluberrimis legib⁹ reformasset, corruptissimosq; populi mores castigasset, malã mercedē hinc reportauit. Ciues enim indigne omnia ferentes, laxa in illum mittebant, & lapidibus obruissent, nisi per forum fuga elapsus fuisset. Magna profecto populi ingratitude erat, qui hunc vita orbare cupiebant, à quo legibus bene instituta esset Resp. & omniũ quæsitã laus. Plu. in Lac. apop.

Polycletus insignis statuarius eodē tēpore duo simulachra fecit, alterũ ad arbitriũ plebis, alterũ iuxta peritię artisq; normã. Gratificatus vero plebi hoc modo est. Ad singulorũ accessũ, trãsposuit & cõmutauit aliquid, morem gerēs vniuscuiusq; volũtati. Itaq; pposuit vtrũq; & alterũ quidē oēs admirationi, alterũ ludibrio ac risui habuerũt. Respõdens autē Polycletus: At hoc quidē quod vituperatis, & reprehenditis, à vestra arte profectũ est: quod vero suspicatis, ego meã facultate sum fabricatus. Hinc

apparet, quam præposterū & corruptū sit ferē rudis vulgi iudicium. *Ælia. li. 14. de var. hist.*

Aristides procurator fisci, quod munus sanctissime gesserat, tamen à Themistocle delatus est, ac repetundarum damnatus. Sed optimatum favore, non solum illi mulcta remissa est, verumetiam eidem redditus est muneri: quod per simulationem sic administravit, vt omnia pristina seueritate, lenē se faciliq; præberet ijs qui publico malo gaudent ditescere. Horum opera factum est, vt populus tertio munus summis fauoribus idem deferret Aristidi. Tū ille: Ob integre gestū munus damnastis: nunc, quoniam præter æquum multa concessi ciuitatis expilatoribus, honore dignum iudicatis. Hoc igitur honore delato, plus mihi dedecoris afferri puto, quàm damnato ac mulctato irrogastis. Norat, quibus artibus posset fieri gratiosus apud populum, nisi maluisset iustus esse, quam plausibilis. Hoc dicto notauit vulgi peruersum iudicium, quod ea quæ profutura essent Reipub. vbiq; damnat: quæ nocent, summis euehit laudibus. *Plutar. in Themisto.*

Socrates eos qui multitudini imperitiæ fidē habent, aiebat perinde facere, ac si quis tetradrachmum vnum contemnens, rejiceret: & acernum è similibus congestum probaret, reciperetq;. Cui non fideres soli, ei nihilo magis fiden-

T. Iustitia
inuisa

fidendum est in turba similiū. Nec enim refert quam multi sint, sed quam graues. Nummus adulterinus etiam in quouis magno acervo adulterinus est. Hoc aduersus turbam testium, & indocti vulgi iudicia. Laert. lib. 2. cap. 5. Hinc merito Quintilianus oratorum fortem miseratur, cum in cōcione dicturi sunt: Ille, inquit, timendus in turba, quem cum videris solum despicias.

Athenienses cum oraculum consulissent, responsum est, In ciuitate vnum esse virum, qui cunctorum sententijs aduersaretur. Verū cum populus vociferans, iuberet hominem tam perniciosum inquiri, Phocion philosophus clamans ait: Non est opus viri Athenienses, vt inquiratis: Ego enim is sum, cui vestra vita, vestriq; mores displicent. mira enim erat multitudinis in omnia vitia licentia. Honesto igitur zelo ductus philosophus, illud quod verum erat, impauide dicere ausus est. Verū ab Atheniensibus deinde damnatus, & capite plexus est. Nec satis erat crudeliter tractasse viuum: edixerunt etiam, ne à suis tangeretur, nec sepeliretur. Plutar. in Græco. apoph. & in eius vita.

Antisthenes, cum quodam die theatrum ingrederetur, ipse aduersus populum nitens ingrediebatur. Interrogatus autem, quam ob-

rem id faceret? Hoc, inquit, in omni vita facere studeo. Sentiens hoc sapientis esse viri, in omnibus actionibus à multitudine disside-
re: propterea quod vulgus hominum cupiditatibus agitur, non ratione. Laert. lib. 6.

Phocion quodam die orationem habens apud Athenienses, placebat omnibus. Cumq; videret ab omnibus pariter sermonem approbari, conuersus ad amicos, Quid (inquit) num mali quippiam dixi imprudens? Adeo persuasum habebat, nihil placere vulgo, quod à recto iudicio proficisceretur. Plut. in Græco. Apoph.

Themistoclem cum Athenienses contumelia afficerent, in quos multa contulerat beneficia, aiebat se similem esse platanis, sub quarum umbrâ accurrunt homines afflicti tempestate, & easdem, simul vt abiit tempestas, euellunt. Sensit vir prudentissimus, vulgi mores esse, vt in belli periculis implorent opem fortium virorum, in pace vero contemnunt. Plutar. in Græco. Apoph.

Hippomachus fistulicen, cum discipulus suus aberraret ab arte inter fistulaudum, & nihilominus plausum auditorum assequeretur, percussit eum baculo, dicens: Perperam fistulasti: nam alioqui hi tibi non applauderēt. Ælianus lib. 14. de var. histo.

Polycarpus, cum fidei suæ rationem Herodi Proconsuli reddere paratus esset, diemq; postularet, quo cum Proconsule agere posset: Proconsul voluit vt coram populo se excusaret. Cui Polycarpus: Non faciam, inquit, cum principibus & potestatibus honos debeat, modò Deo non sit contrarius: populo autem furenti satisfacere nemo possit.

Enseb. libr. 4.

Ecclesi.

histo.

c.15.

z 4

SE-

SEGUNDA
 CLASSIS IN QVA
 virtutum & vitiorum
 loci collocantur.

VIRTUS.

IOGENES DICE-
 bat, homines sūma cura, quæ
 faciunt ad viuēdum, perqui-
 rere: sed quæ ad bene viuendū
 conducant, nihili pendere &
 negligere. Stob. serm. 2.

Isocrates Rhetor videns ex discipulis quen-
 dam agri sui colendi studiosum, cæterum in
 exornandis moribus desidem: Vide, inquit, ne
 agrum mitiorem cultioremq; faciēs, tu incul-
 tus animo ac agrestis prorsus euadas. Stobe.

Lampis negociator interrogatus, quomodo
 sibi parasset diuitias: Magnas, inquit, haud dif-
 ficulter: exiguas vero, cum labore ac tarde.
 Sentiens, initio paulatim magnaq; vigilantia
 corradī pecuniam: cæterum parata iam ingēti
 sorte, facile esse amplis lucris ditescere. Plut. in
 libello. An seni sit capeffenda Respub. Hoc di-
 cum

dictum ad virtutis studium traduci recte potest: quæ initio quidem paulo difficilior, hæc vero difficultate superata, ad cætera omnia facilis aditus est.

Diogenes bonos viros dicebat esse Deorum simulachra. Deorum autem, cum sint optimi natura, proprium est, benefacere omnibus, nocere nemini. Laer. 6.

Aristippus interrogatus, quid esset admirandum in vita? Vir probus & moderatus, respondit: quoniam etsi inter multos improbos agat, non tamen peruertitur. Stob. ser. 35.

Alphonfus Aragonum rex audiens ab agricultoribus mala punicæ, quæ natura acris esset, arte & diligentia fieri dulciora, Cur non etiam nos, inquit, ciues & populares nostros ingenio malo pravoque præditos, industria & labore meliores reddimus? Innuit autem populi mores vix esse tam prauos, quin ritè gubernantis studio, labore, & industria meliores reddi queant. Panor. lib. 4. de reb. gest. Alphōsi.

Agathocles figulo patre natus fuit. Is verò cum Sicilia potitus esset, rexque declaratus, sollicitus est in mensa fictilia pocula iuxta aurea ponere, eaque iuuenibus ostendens dicere, Cum antea talia fecerim (commonstratis fictilibus) nunc per vigilantiam ac fortitudinem talia facio, commonstrans aurea. Non puduit pristinæ

T. Libertas.

Ti. Societas improborum.

fortunæ, sed glorioſius exiſtimauit regnum virtute partū, quàm ſi hæreditate obueniſſet. Nā regem naſci, nihil magni eſt: at regno dignū ſe prætituſſe, maximū eſt. Plut. in Reg. apoph.

Antiſthenes dicebat, virtutem eſſe armaturam, quæ detrahi nō poſſet. Enſis enim & Clypeus excutiuntur: ſapiens autē ac virtute præditus nunquā non armatus eſt, eòque vinci nō poteſt. Laert. lib. 6. cap. 1.

Idem dicebat virum iuſtum pluris faciendū quā cognatū. Arctiora enim ſunt vincula virtutis, quàm ſanguinis. Et omnis bonus bono proximo cognatus eſt, propter animorum ſimilitudinem. Laert. lib. 6. cap. 1.

Diogenes quoniam Cynicus erat, canis dictus eſt: & hoc vitæ genus à multis laudabatur, nemo tamē imitabatur. Itaque dicere ſolitus eſt, ſe canem eſſe laudantium, ſed laudatorum neminem cum laudato cane audere venatum ire. Laert. lib. 6.

Socrates cū aliquādo in colloquiū cū Theodota meretrice formoſiſſima veniſſet, ad Socratem dixiſſe meretrix fertur. Ego quidē o Socrates multū tibi præſto. Nā cum tu neminem ex meis à me poſſis abalienare, ego, cum libitū eſt, tuos omnes à te voco. Cui reſpōdit Socrates, Nō mirum quidē eſt hoc. Tu ſiquidem ad decliuē tramitē omnes rapis: ego vero ad virtutem

tutē cogo : ad quā arduus , & plerisq; insolitus est ascensus. Ælia. lib. 13. de var. hist.

Alphōsus Aragonū rex percontatus à suis, cur sine satellitibus sæpenumero incederet, se innocentia associatū incedere respōdit. Innuvit autem Rex prudētissimus, eū de mū bene munitum esse ab iniuria, qui propriā innocentiam habet comitem; eos vero nullibi esse tutos, qui male sibi cōscij, etiā pericula sibi fingūt, vbi plane nulla sunt. Panor. lib. 1. de reb. gest. Alphō.

Zeno cū ascēderet in theatrū, cithara canēte Amœbeo, versus ad discipulos dixit: Eamus vt pernoscamus quā vocē, quēq; cōcentum edāt intestina, nerui, ligna, & ossa, quib⁹ adest tractatio, numerus, & ordo. Quod si in rebus inanimis tantū valent illa, quanto plus valebunt, si in omni hominis vita seruētur? Laer. li. 9. c. 5.

Intentio in opere virtutis

PLato Atheniensis, cū à Dionysio fastidiretur, poposcit congregiendi copiam, ea data, hunc in modum differuit. Si quem sentires in Sicilia appulisse hoc animo, vt tibi malefaceret, qui tamen non data opportunitate, nihil mali faceret: an hūc impune dimitteres? Cū Dionysius respōdisset, Nequaquā o Plato. Oportet enim hostiū nō facta solum, verū & animi popositū vlcisci. Plato subiecit,

Tum

Tum si quis tibi bene volens venisset in Sicilia, vt tibi boni quippiam adferret, non faciat autem, destitutus occasione, num par esset hunc nulla relata gratia cōtemptum abijcere? Dionysio percontante quis esset ille? Æschines, inquit, vir morum sanctimonia cū quouis amicorum Socratis conferendus: & qui possit dicendo meliores reddere, cum quibus habeat consuetudinem. Is cum multum maris emensus adnauigarit, vt suam philosophiā tibi impertiret, hætenus neglectus est. Hæc tam cōmoda oratio effecit, vt rex & Platonem, cui prius erat infensior, amplecteretur, & Æschinem splendide magnificeq; tractaret. Laer. lib. 3. Hoc exemplo liquet, intentionem propositumq; in omni opere siue bono siue malo maxime spectandā esse, siue probare aliquid, siue improbare velis.

*Virtutis modus, videlicet vt recte
que recta sunt exequamur.*

T. Eleemosina
alacriter dāda.

R Viticus quidam, videns ad regem Artaxerxem varia deferri donaria, nec aliud habens quod largiretur, vtraque caua manu haustā à proximo flumine aquā, illi obtulit vultu alacri. Rex lætatus, iussit illi dari phialam auream, ac mille Daricis donauit hominem. Plut. in reg. Apoph. Hoc exemplo
plo

plō colligere possumus, non modo virtutis opus, sed multo magis operantis animum & alacritatem à Deo probari, qui hilarem datorem diligit. Sic viduę duo æra minuta plusquā ingentia diuitum munera grata habuit.

Pambus, cum apud Athanasiū esset Alexandriæ, & videret mulierē theatralē, fleuit: & interrogatus à præsentibus quare fleret. Duæ, inquit, res me mouēt: vna, quæ est illius perditio: altera vero quod ego non tantum studeo placere Deo, quātum hæc, vt turpibus placere possit hominibus. Tripart. lib. 9. cap. 1.

Conscientia bona & mala.

Perriander interrogatus, quid esset libertas: Bona conscientia dixit. Stob. ser. 22.

Chilon Lacedæmonius sæpenumero in ore habebat, damnum turpi lucro semper præferēdum esse. Illud enim semel dolere, hoc semper. Res amissa exiguo tempore dolet: sceleris autem conscientia semper cruciat animū. Laert. lib. 1. cap. 4.

Diogenes Cynicus neminem magis à timiditate liberum, & re vera animosum esse dicebat, quā illum, qui nullius mali sibi conscius esset. Stob. ser. 22.

Pythagoras neminem tam audacem esse dicebat, quem mala conscientia non faciat timidif.

T. Libertas.

T. Auidia.

Ti. Fortitudo.

T. Timor.

midissimum. Non quiescit enim animus male cōsciū, sed ab omni etiam vento pauet. Stob. ferm. 22.

T. Pecca-
tum.

Idem dicere solebat, virum iniquum plus mali pati afflictum cōscientia, quàm eum qui corpore castigatur, & cæditur. Multò quidem grauiores sunt animi male sani, quàm corporis morbi. Stob. vbi sup.

Ti. Refi-
tutio.

Pythagoricus quidam philosophus coëmēs sibi à sutore calceos, non promptam habens pecuniā, orat vt in crastinū expectet diē: quo cum venisset satisfacturus, audit sutorem iam defunctum esse. Non faciens igitur mentionē pecuniæ, nummos non inuita manu domum gratulabundus de facto iam lucro retulit. Verum cum sceleris conscientia subinde torque- retur, arreptam pecuniam in sutoris domum proijciens, ait: Tibi viuit, qui alijs defunctus est. Eras. lib. 6. apoph. Quid hoc in loco Chri- stianus homo dicet, qui multis flagitijs, mul- toq; ære alieno oppressus, altum dormit?

Vitium. Peccatum.

DIogenes cum in Stoicorum gymnasio retrorsum incederet, ridentibus non- nullis: Non vos, inquit, pudet, viuendi iter facere retrogradum: mihi vero de-
ambu

ambulando tantum id facienti vitio dare. Stob.
ser. 2. de imprudentia.

Timon ille, qui ab odio hominum Misanthropos Græcis vocabatur, interrogatus, cur omnes oderet homines: Quia, inquit, merito improbos odi, reliquos autem, quia improbos non oderunt. Max. ser. 6.

Rogerus Pallantiæ comes, amplissimo ac ornatissimo genere natus, impiger vir, & manu promptus, cum Alphosum adiens, diceret, in animo sibi esse Ioannem Castellæ regem, ipsius hostem, contempto omni periculo confodere, foreque id sibi si modo annuat, factu perfacile. Non per scelus, sed virtute gloriam querendam esse, respondit Alphosus. Se enim non solum pro Castellæ ac Hispaniæ dominatu, sed ne pro totius quidam orbis imperio adipiscendo, tam crudele ac detestabile facinus permissurum. Panor. Lib. 2. de reb. gest. Alpõ.

Simili quodam modo respondisse dicitur exuli Florentino, Cosmam Medicem occisurum pollicenti, si triginta non amplius manu militum à rege iuaretur. Longe quidem ampliores, & acriores hostes sese & habuisse & habere dixit, quam Cosmas esset: quorum morte, vel regna consequi se quidem potuisse, sed abstinuisse à scelere. Panor. lib. 2. de reb. gest. Alphon.

T. Honor

Tit. Dilectio inimicorum.

Occasiones peccatorum.

COtys, cum esset natura celer ad iram, saevusq; castigator eorum, qui in ministerio deliquissent, hospes quidam, ad illum detulit vascula fragilia tenuiaq; , sed scite curiosq; elaborata. At is hospiti quidem dedit munera, ceterum vascula omnia confregit: demirantibus cur id faceret, Ne, inquit, saeviam in eos qui fracturi erant. Prudentis est, naturæ suæ morbum agnoscere, & vitio materiam præripere. Plutar. in Reg. apoph.

Societas bonorum aut malorum.

THemistocles prædium vendens, præconem divulgare iussit, quod vicinum quoque bonum habebat. Non parum enim refert, qualem virum tibi vicinum habeas. Stob. ser. 35.

Antisthenes philosophus dicere solebat, bonum virum molestam esse sarcinam. Nam sicut insipientia bene fertur & leviter: sic prudentia graviter incumbens, premit vehementer suo pte pondere, nec facile potest excuti. Philo Iudæus lib. Quod omnis probus liber.

Tentatio.

CRates Thebanus conspicatus adolescētulum athleticum, vino, carne, & exercitatione corpulentiozem fieri: O miser, inquit, desine aduersus temetipsum carcerem mūnre. Max. monachus. Serm. 27.

Chilon Lacedæmonius frequenter dicere solitus est, Caue tibi ipsi, & caue te ipsum. Quorum primo admonuit, cautè agendum esse cum hominibus, ne fraude circumuenti decipiamur. Deinde vnumquemq; sibi suspectum esse oportere. Omnes enim ferè cauent sibi ab alijs: tamè interdum nemo magis hostis est homini, quàm homo sibi ipsi. Laert. in vita Chilonis.